

Bijzondere voorwaarden aansprakelijkheid motorrijtuigen (AMC 2017)

Behorende bij de Algemene Voorwaarden (AVW), de Voorwaarden Aansprakelijkheid (AAN) en de Bijzondere voorwaarden Bedrijfsaansprakelijkheid (AVB).

Artikel 1 Specifieke begripsomschrijving

1.1 Motorrijtuig

Rij- of voertuigen van cliënten van verzekeringnemer waarop de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (W.A.M.) van toepassing is, die deze binnen het kader van de verzekerde hoedanigheid aan de verzekeringnemer hebben toevertrouwd.

1.2 Verzekerden

Verzekerden krachtens deze voorwaarden zijn:

- de verzekeringnemer;
- de bestuurder en de passagiers van een aan een cliënt toebehorend motorrijtuig gedurende het tijdvak dat de cliënt zijn motorrijtuig aan de verzekeringnemer heeft toevertrouwd.

Artikel 2 Omschrijving van de dekking

Met voorbijgaan aan hetgeen anders in de polisvoorwaarden mocht zijn bepaald wordt deze verzekering met betrekking tot aan de verzekeringnemer toevertrouwde motorrijtuigen, geacht te voldoen aan de door de krachtens de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (W.A.M.) te stellen eisen. Deze verzekering voldoet eveneens aan de wettelijke bepalingen omtrent verplichte aansprakelijkheidsverzekering van de landen buiten Nederland, waarvoor deze verzekering geldig is. Indien de aansprakelijkheid, die onder deze verzekering is gedekt, evenwel tevens is gedekt onder een andere polis, al dan niet van oudere datum, of daaronder gedekt zou zijn, indien de onderhavige verzekering niet zou hebben bestaan, dan loopt de onderhavige verzekering slechts als excedent boven de dekking, die onder de andere polis is verleend, of verleend zou zijn, indien de onderhavige verzekering niet zou hebben bestaan.

2.1 Aansprakelijkheid

Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade aan personen en zaken veroorzaakt door of met het motorrijtuig.

2.2 Dekkingsgebied

Het dekkingsgebied van deze rubriek omvat Europa en de niet-Europese landen aan de Middellandse Zee, voor zover een internationaal verzekeringsbewijs (groene kaart) voor het betrokken land is afgegeven. Echter voor motorrijtuigen behorende tot de handelsvoorraad van verzekerde, is het dekkingsgebied beperkt tot het terrein behorende bij of in gebruik bij het bedrijf van de verzekeringsnemer.

2.3 Schade door de lading

Verzekerd is aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade, veroorzaakt door zaken, die vervoerd worden met, danwel tijdens het rijden vallen of gevallen zijn van het motorrijtuig. Het laad- en losrisico is echter niet verzekerd.

2.4 Verzekerd bedrag

De verzekering geldt voor alle verzekerden tezamen tot maximaal het voor deze rubriek op het polisblad genoemd bedrag per gebeurtenis. Indien wettelijke bepalingen in een land buiten Nederland hogere bedragen eisen, zal de verzekering voor die bedragen gelden.

2.5 Proceskosten en wettelijke rente

Zonodig boven het verzekerd bedrag betaalt de verzekeraar:

- de kosten van procedures die op verlangen of na goedkeuring van de verzekeraar worden gevoerd;
- de kosten van rechtsbijstand die in haar opdracht wordt verleend;
- de kosten van procedures die door de benadeelden tegen haar aanhangig worden gemaakt;
- de wettelijke rente -indien verschuldigd- over het door de verzekering gedekte schadebedrag.

2.6 Zekerheidsstelling

Indien ter waarborging van de rechten van de benadeelde door een overheid het stellen van een zekerheid wordt verlangd om de invrijheidstelling van een verzekerde te verkrijgen en/of indien de opheffing van een op het motorrijtuig gelegd beslag slechts tegen zekerheidsstelling is te verkrijgen, zal de verzekeraar de zekerheid verstrekken tot ten hoogste Euro 45.500,- per gebeurtenis, mits de verzekerde te wiens behoeve de zekerheid dient te worden gesteld jegens de verzekeraar ter zake van dezelfde gebeurtenis aanspraak op dekking heeft.

Verzekerden zijn verplicht de verzekeraar te machtigen over de zekerheidsstelling te beschikken zodra deze wordt vrijgegeven en bovendien alle medewerking te verlenen om terugbetaling te verkrijgen. Geen waarborgsom wordt voorgeschoten, indien deze (mede) wordt verlangd wegens overtreding van in- en uitvoerbepalingen of van belastingwetten.

Artikel 3 Uitsluitingen

Naast de uitsluitingen genoemd in de AVW- de AAN- en de AVB-voorwaarden, gelden de volgende uitsluitingen:

3.1 Omstandigheden

De verzekering geeft geen dekking voor schade:

- door of in verband met inbeslagneming, respectievelijk in de tijd gedurende welke het motorrijtuig in beslag genomen was of op last van een overheid of instantie door haar werd gebruikt;
- bestaande uit boeten, geldstraffen en afkoop- en dwangsommen;
- bestaande uit gerechtskosten die met een strafproces samenhangen, behoudens de kosten als bedoeld in artikel 2.5;
- betrekking hebbende op het schadeveroorzakende motorrijtuig zelf, behoudens het bepaalde in artikel 2.6;
- toegebracht aan de bestuurder van het schadeveroorzakende motorrijtuig;
- aan zaken die worden vervoerd met of door het schadeveroorzakende motorrijtuig.

3.2 Niet verzekerde bestuurder

Uitgesloten is schade veroorzaakt terwijl de bestuurder van het motorrijtuig:

- niet door of namens de verzekeringnemer gemachtigd was het motorrijtuig te besturen of te bedienen;
- niet bevoegd was het motorrijtuig te besturen of te bedienen;
- onder zodanige invloed van alcoholhoudende dranken en/of enig bedwelmend of opwekkend middel verkeerde dat hij niet in staat kon worden geacht het motorrijtuig naar behoren te besturen.
- niet in het bezit was van een geldig en voor het besturen van het betreffende motorrijtuig wettelijk voorgeschreven rijbewijs, hem door de rechter of een andere bevoegde instantie de rijbevoegdheid was ontzegd, dan wel hij niet heeft voldaan aan de overige ten aanzien van de rijbevoegdheid gestelde voorschriften. Als geldig rijbewijs wordt tevens aangemerkt een rijbewijs dat zijn geldigheid heeft verloren door het verstrijken van de in de wet genoemde geldigheidsduur, tenzij de leeftijd van 70 jaar is bereikt.

Deze uitsluiting geldt niet indien:

- de bestuurder, na zijn rijexamen met goed gevolg te hebben afgelegd, het wettelijk voorgeschreven rijbewijs nog niet heeft ontvangen;
- het berijden plaats had binnen de gebouwen en de terreinen die worden gebruikt in verband met en binnen de verzekerde hoedanigheid waarin de verzekeringnemer is verzekerd, en het geen voor het openbaar verkeer openstaande weg betrof, en de bestuurder iemand van zestien jaar of ouder was voor wie de verzekeringnemer op grond van het Burgerlijk Wetboek aansprakelijk is te houden.

Deze uitsluitingen gelden niet voor de verzekeringnemer die aantoont dat de daarin bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem daarvan in redelijkheid geen verwijt treft.

3.3 Niet verzekerd gebruik

Niet gedekt is de schade veroorzaakt door of met motorrijtuigen die ten tijde van de gebeurtenis in gebruik zijn voor:

- deelnemen aan of oefenen voor snelheidswedstrijden of -proeven;
- deelnemen aan of oefenen voor regelmatigheids- of behendigheidswedstrijden

Artikel 4 Schaderegeling/Verhaalsrecht

4.1 Schaderegeling

Als omschreven in artikel 9 AVW belast verzekeraar zich met de regeling van de schade en hebben deze het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen.

4.2 Verhaalsrecht

Indien de verzekeraar uit hoofde van de W.A.M. of een soortgelijke buitenlandse wet verplicht is een benadeelde schadeloos te stellen, terwijl zij daartoe volgens andere wettelijke bepalingen of de voorwaarden van deze verzekering niet verplicht is, behoudt zij zich een verhaalsrecht voor.

De verzekeraar heeft in die gevallen het recht het door haar verschuldigde – vermeerderd met de gemaakte kosten – terug te vorderen van de jegens de benadeelde aansprakelijke verzekerde, alsmede van de verzekeringnemer.